大连高新技术产业园区

市 场 监 督 管 理 局
大高市监发〔2022〕3号

关于印发《高新区市场监督管理局2022年度企业通用事项等抽查检查方案》的通知

局属各单位、市场监管中心各市场所：

现将《高新区市场监督管理局2022年度企业通用事项等抽查检查方案》印发给你们，请认真贯彻执行。
大连高新区市场监督管理局
2022年6月13日

高新区市场监督管理局2022年度企业通用事项等抽查检查方案
为贯彻落实省、市局2022年“双随机、一公开”抽查计划，提升监管有效性，维护良好市场秩序，制定本实施方案。
一、抽查对象

根据省局提供的五类重点企业名单建立检查对象名录库，通过辽宁省互联网+监管系统统一抽取和确定，共抽取下列五类企业共800户：
第一类：信用修复企业（不含近两年已经抽查检查过的企业）78户；
第二类：休眠企业（不含近两年已经抽查检查过的企业）131户；
第三类：未公示出资等即时信息的企业共355户；

第四类：其他部门公示的“黑名单”企业共6户；

第五类：住所承诺制企业共230户。

二、检查内容
（一）检查事项。本次抽查检查，根据“互联网+监管”系统“随机抽查事项清单”，涉及企业公示信息检查事项1项，涉及企业登记行为检查事项1项，具体检查事项如下：

（1）对企业、个体工商户、农民专业合作社公示信息的行政检查；

（2）对市场主体住所（经营场所）或驻在场所的行政检查；

（二）具体内容
（1）公示信息。检查企业2020、2021年度报送公示的年报信息与实际情况是否相符；检查企业是否存在应公示而未公示的取得行政许可、受到行政处罚等即时信息，督促企业依法履行公示义务。

（2）登记行为。检查企业登记的住所（经营场所）是否真实有效、企业是否在其中开展经营活动，不在登记的住所（经营场所）的，是否已经通过公示系统填报了企业法律文书送达地址承诺书。

三、检查方法
严格贯彻“双随机、一公开”原则，随机分配检查人员、检查区域和抽查企业。根据具体检查内容、任务负载及人员配备等实际情况，在遵循法定程式基础上，可以现场检查方式，到检查对象住所、生产经营活动场所或其他办事机构实地核查有关情况；或以约见调查方式，约请检查对象代表到检查部门当面说明情况、提交材料、出示实物、回答提问等；或以函询了解方式，要求检查对象书面解释、说明有关问题；或以信息核验方式，通过比对其他部门、领域共享的信息验证有关事项；或以委托查验方式，依法交由第三方机构开展审计鉴证、检验检测、评审评价等专业性工作并采用其结论性意见；或几种方式组合应用，最大限度提高检查效率和准确性。

四、结论公示和处理
1.“互联网+监管”系统新的抽查检查子系统，设置了7类标准的通用检查结果，包括未发现问题、问题轻微已指导规范、发现问题已责令改正、发现问题已转进一步查处、检查对象拒不配合致使无法开展检查、检查对象无法取得联系、其他特殊原因终止检查。根据有关检查规范和实际获取的证据材料，在完成检查后，检查部门对应不同检查事项分别形成检查结论，并按照“谁检查、谁录入”原则，由检查人员在形成检查结论后10个工作日内逐项录入“互联网+监管”系统，系统根据检查人员使用账号识别检查部门、自动推送公示。

2.检查对象中今年以来已经被本级或下级检查了相关事项的，检查部门本次可以不再检查相关事项，根据实际情况直接采用上次检查结论，若确需检查的，应充分考虑两次检查之间的关联性，尽量避免间隔时间过短给企业带来的影响。

3.检查中发现不属于市场监管部门管辖范围的问题的，按照有关规定移送有权机关。

五、工作要求
（一）工作时限。本次抽查从即日起开始，到12月20日前结束，期间将定期发布检查情况通报。请各检查组务必在规定期限内完成抽查检查任务并将检查结果录入辽宁省“互联网+监管”系统。

（二）检查要求。在抽查检查实施过程中，要运用辽宁省“互联网+监管”平台开展工作，从派发认领企业名单到指派执法人员，从落实检查任务到公示检查结果，要做到全程留痕可追溯，确保“双随机、一公开”工作规范运行。在检查过程中要认真填写抽查检查工作记录表，由企业盖章确认后，归入监管档案留存。对于检查中发现的问题，要依法处置。

在抽查检查中遇到的其他有关问题，请及时与监管科联系。联系人：王崇人，联系电话：84506878。

抄送：经济发展促进中心
大连高新区市场监督管理局综合科              2022年6月13日印发
（共印6份）

文件